桂教资助〔2019〕34 号

各高等学校：

根据全国学生资助管理中心 2019 年全国学生资助工作要点

要求，为进一步推进我区资助育人工作，对家庭经济困难学生

身心发展、道德品质培养、学业帮扶、就业指导等方面给予更

多的关怀和帮助，我厅决定在贫困大学生中开展创业支持大赛。

现将有关事项通知如下：

一、大赛主题

筑梦助飞 创新广西。

二、大赛目的与任务

旨在通过创业支持大赛，为贫困大学生展现创业理念和训

练创业技能提供平台，增强贫困大学生创新创业能力，培养

“大众创业、万众创新”生力军。鼓励贫困生自强不息，奋发

向上，在艰苦奋斗中锤炼意志品质，以实际行动融入“第一个

百年”奋斗目标。

三、组织机构

本次大赛由自治区教育厅主办，广西广播电视台、自治区

—2—

学生资助管理中心承办。聘请区内外资深企业家、创业导师、

风险投资人等专业人士组成组委会，按照不同阶段有关程序进

行评审指导。

四、参赛项目要求

根据行业、专业背景可任意选择参赛项目。参赛项目须真

实、健康、合法，无任何不良信息，应弘扬正能量，践行社会

主义核心价值观。参赛项目不得侵犯他人知识产权；所涉及的

发明创造、专利技术、资源等必须拥有清晰合法的知识产权或

物权；抄袭、盗用、提供虚假材料或违反相关法律法规一经发

现即刻取消参赛相关权利并自负一切法律责任。

参赛项目涉及他人知识产权的，报名时需提交完整的具有

法律效力的所有人书面授权许可书、专利证书等；已完成工商

登记注册的创业项目，报名时需提交单位概况、法定代表人情

况、股权结构、组织机构代码复印件等相关证明材料。

五、参赛对象

参赛队以学校为单位报名参加，每所高校限报 1 项，不允

许跨校组建团队。项目负责人须为在校贫困生，每个项目组成

员应在 3 至 6人之间，且贫困生人数不少于 50%。

六、赛程安排

大赛由校级比赛→自治区级初赛→创业培训→创业考察→

自治区级决赛五个环节组成。

（一） 校级比赛（9 月 16 日－10 月 22 日）。

各高校自行组织校内比赛，每所高校可推荐 1 个项目参加

—3—

自治区级初赛。

（二）自治区级初赛（10 月 23 日－10 月 31 日）。

由组委会专家从各校推荐的参赛项目中评选出最具有商业

价值的 6 个决赛入选项目，入选项目评选结果将于 11 月 1 日公

布，并以电话形式通知入选项目组负责人。专家对未进入创业

计划的方案的评语，届时也将反馈给各高校。

（三）创业培训、考察（11 月上旬）。

承办单位组织入选项目成员进入南宁人才市场接受创业培

训。同时，每个项目选派 2 名主要成员赴深圳有关高校创业基

地实地考察，形成最终创业计划书。

（四）自治区级决赛（11 月下旬）。

开展创业展示及现场融资会，组委会现场评审。

七、大赛奖励

大赛设置金奖一名、银奖二名、铜奖三名。金奖奖金

10000 元，银奖奖金 5000 元，铜奖不设奖金。

八、费用开支

大赛不收取任何费用，入选项目成员赴深圳开展创业交流

考察期间的食宿及交通费用由承办方统一负责；项目成员往返

南宁参加比赛及培训所产生的交通费、住宿及伙食费等费用由

参赛校方自理。

九、参赛材料要求

各高校参赛队于 10 月 22 日（以邮戳为准）前将纸质版

wdk
线条

—4—

《广西“筑梦助飞 创新广西”贫困大学生创业支持大赛项目申

报表》（附件 1）和《广西“筑梦助飞 创新广西”贫困大学生

创业支持大赛项目计划书》（附件 2）一式 1 份以快递方式邮

寄到广西人民广播电台生活管理区，地址：广西壮族自治区南

宁市鲤湾路 2—3 号，联系人：廖婕，联系电话：0771—

5802521，邮编：530022，请在信封上注明“创业支持大赛报名

材料”。电子材料以“学校名称+创业支持报名材料”命名并打

包发送至邮箱： xgb5802718@163.com。

附件：1.广西“筑梦助飞 创新广西”贫困大学生创业支持

大赛项目申报表

          2.广西“筑梦助飞 创新广西”贫困大学生创业支持

大赛项目计划书

                    广西壮族自治区教育厅

                    2019 年 9 月 12 日

—5—

附件 1

项目名称

项目所属

领域

参赛学校

（全称）
 所在市

项目

主要

成员

姓名 性别 年龄 年级、专业

备注（负责

人、是否贫困

生）

项目负责人联

系方式

通讯地址  邮编

电话  手机

指导教师
通讯地址  邮编

电话  手机

—6—

项目简介

（200 字以

内）

学校

意见

盖章：

年    月    日

自治区级评委

会意见

盖章：

年    月    日

备 注

填写说明：1.每个项目填写一份表格，此表可复制；

2.如参赛团队需说明表中未涉及事宜，请在备注栏中写明（可另附页）

3. A.农林、畜牧、食品及相关产业组 B.生物医药组

C.化工技术和环境科学组 D. 信息技术和电子商务

E.材料组 F.机械能源组 G.文化创意组和服务咨询组 H.其他

—7—

 附件 2

       项目名称：

       负责人姓名：

联系电话：

所在学校：

指导教师：

       联系电话：

   填表日期：

—8—

一、产品或服务（概括你的产品或服务是什么）

二、解决问题（产品或服务在原行业基础上做出的改进和

所解决的问题）

三、客户（哪些人群愿意购买这个产品或服务）

四、产品或服务的独特卖点（产品或服务与众不同的地方）

五、解决痛点问题的途径（实现产品或服务主要功能的途

径）

六、项目开展流程（项目整体实施步骤及项目需要的人力

和物资）

七、盈利模式（你是怎么赚到钱的）

八、风险评估和控制（产品或服务开展后要应对什么风险

和出现风险如何控制损失）

九、发展前景（对产品或服务的市场进行调查并对自身后

续发展进行评估）

十、团队介绍（团队专业背景、成员特质及分工）

（字数 2000 字以上）